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Abstrakt

Tato bakalářská práce má za cíl přinést komplexní analýzu Milhaudova klavírního

cyklu Saudades do Brasil. Nejprve je zařazen Milhaudův životopis, okolnosti vzniku

rozebíraného cyklu a jeho inspirační zdroje. Dále se práce zabývá hudebními znaky

společnými všem dvanácti částem a upozorňuje na vlastnosti některých míst nebo

celých částí, které jsou v daném kontextu unikátní. Poskytuje informace o

uplatněných hudebních formách, melodice, bitonalitě a jiných harmonických jevech

specifických pro dané dílo, o tempech, využitých tanečních rytmech, syrytmii a

dynamice. Podává tím obraz o celkové výstavbě cyklu. Další text obsahuje detailní

formální rozbory, které blíže odhalují autorovy kompoziční záměry. Následují

interpretační analýzy, vycházející z důkladných předchozích rozborů, klavírního

samostudia, poslechu interpretace uznávaných pianistů Antonia Barbosy a Marcela

Bratkeho a též z autorovy vlastní instrumentace cyklu pro orchestr.
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Abstract

This bachelor thesis aims to provide a comprehensive analysis of Milhaud's piano

cycle Saudades do Brasil. First of all, Milhaud's biography, the being circumstances

of the analyzed cycle and his inspirational sources are included. Furthermore, the

thesis deals with the general music features common to all twelve parts, and draws

attention to the characteristics of some places or whole parts that are unique in the

given context. The thesis provides information on used musical forms, melodics,

bitonality and other work-specific harmonic phenomena, tempo, used dance rhythms,

syrrhythmia and dynamics, what gives a picture of the overall construction of the

piano cycle. The following text contains formal analyses that reveal the composer's

intentions in more detail. This part is followed by interpretative analyses based on

thorough previous analyses, piano self-study, listening to the interpretation of

respected pianists Antonio Barbosa and Marcelo Bratke, as well as the Milhaud's

own orchestration of the original piano cycle.
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Úvod

Milhaudův klavírní cyklus Saudades do Brasil mě zaujal, jakmile jsem o něm prvně

uslyšela. Když jsem sehnala noty a pročetla je, zatoužila jsem detailně poznat

nejenom zvukový výsledek Milhaudova kompozičního procesu, ale také jeho

pozoruhodné tvůrčí zákonitosti, díky kterým mají Saudades právě takovou podobu.

Myslím tím zejména tehdy novátorskou bitonalitu a temperamentní jihoamerické

rytmy a způsob, jak s nimi skladatel zacházel. Práce si klade za cíl nejenom podat

teoretické poznatky, ale především prakticky přispět k tomu, aby se cyklus studoval a

koncertně uváděl, nabídnout určité vodítko pro interprety, upozornit je předem na

možná úskalí při studiu a navrhnout, nikoliv však závazně stanovit jejich řešení.

Není náhoda, že jsem před psaním bakalářské práce k Milhaudovým dílům

s výjimkou pár nejznámějších nepronikla – klavírní tvorba Pařížské šestky upadla

minimálně v České republice v zapomenutí. Neznám mnoho českých klavíristů, kteří

by věnovali úsilí hudebním dílům 20. století ani francouzským kompozicím, zejména

pak ne jejich kombinaci. Dílo Daria Milhauda by u nás mělo být vzhledem k jeho

významu více hráno a zmiňováno. Domnívám se, že úkolem mladých interpretů

může být oživení také jeho jiných skladeb, nejenom běžně koncertně uváděné suity

Scaramouche. I tento důvod přispěl k volbě tématu.

V práci se nejdříve budu zabývat inspiračními zdroji a okolnostmi vzniku Saudades

do Brasil. Ty zahrnují Milhaudův životopis, kde se vyskytují informace o jeho pobytu

v brazilském Rio de Janeiru. Ve 2. kapitole nastíním obecnou hudební charakteristiku

cyklu, jejíž poznání vede k přesvědčivější interpretaci. Dílo se rozebírá z různých

stránek, záběr mojí práce zahrnuje informace o použitých hudebních formách,

melodii, harmonii, rytmech, tempu i dynamice. Další kapitola přináší zevrubnější

formální analýzy všech dvanácti částí a následuje návrh na možné interpretační

řešení. Můj názor z největší části utvořily právě četné provedené rozbory, dále pak

v některých aspektech poslech nahrávek Antonia Barbosy a Marcela Bratkeho, dvou

význačných interpretů suity. Údaje podstatné pro jejich kariéru a klavírní styl práce

také v krátkosti uvádí. Dalším inspiračním momentem mých interpretačních

stanovisek se stala Milhaudova vlastní orchestrace cyklu Saudades do Brasil, op.

67b.
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1. Inspirační zdroje a okolnosti vzniku

1.1. Životopis Daria Milhauda

Darius Milhaud se narodil roku 1892 ve francouzském městě Aix-en-Provence do

rodiny židovského velkoobchodníka s mandlemi. Nemusel se příliš starat o živobytí a

od začátku byl podporován jeho hudební talent – otec koneckonců doprovázel

zpěváky Hudební společnosti v Aix, matka se učila zpívat operní árie a babička

ovládala klavír. V necelých třech letech ho matka nalezla u klavíru, jak hledá melodii

písně Funiculi Funicula1, kterou zaslechl od potulných italských hudebníků před

několika týdny (Milhaud, 1972, s. 14). Tohle byl Milhaudův první aktivní kontakt

s hudbou. Na klavír Darius hrával od útlého věku čtyřručně se svým otcem, na

housle ho začal učit Léo Bruguier v sedmi letech. Vedl Milhauda více k hudbě jako

takové než ke kariéře virtuoza (Milhaud, 1972, s. 15). Darius se v deseti letech dostal

do lycea a roku 1904 vstoupil do Bruguierova smyčcového kvarteta. V říjnu 1906 se

začal vzdělávat v harmonii.

V době dospívání měl dva nejlepší kamarády, Bruguierova žáka Léona Latila a

Armanda Lunela, a společně se věnovali umění. V Gédalgeově třídě kontrapunktu

poznal Arthura Honeggera2 (Milhaud, 1972, s. 28), roku 1910 Georgese Aurica3

(Milhaud, 1972, s. 42). Roku 1912 se rozhodl zanechat houslí a plně se věnovat

skladbě. Roku 1913 se spřátelil se svým nejoblíbenějším spisovatelem Paulem

Claudelem4, s jakým navázal dlouhodobou spolupráci (Milhaud, 1972, s. 37). 27. září

1915 zemřel Léo Latil, což Milhaud velmi těžce nesl – touha po samotě byla jedním

z důvodů, proč přijal Claudelův návrh odcestovat do Brazílie, kde žil od 1. února

1917 do listopadu 1918. Po návratu se seznámil se skladateli Louisem Dureyem5,

Francisem Poulencem6 a Erikem Satiem7.

1
proslulá neapolská píseň, složená r. 1880 Luigim Denzou na slova Peppina Turca (Fuld, 2000, s.

240)
2
1892 – 1955 (Šafařík, 2006, s. 118)

3
1899 – 1983 (Šafařík, 2006, s. 111)

4
1868 – 1955 (Dvořáková, Tereza. Paul Claudel: Polední úděl – česká recepce divadelní hry

francouzského dramatika a diplomata. Diplomová práce. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta,
Ústav translatologie, 2017.)
5
1888 – 1979 (Šafařík, 2006, s. 111)

6
1899 – 1963 (Šafařík, 2006, s. 112)

7
1866 – 1925 (Šafařík, 2006, s. 32)
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Po jednom koncertu v Huyghensově sálu kritik Henri Collet8 uveřejnil náhodně šest

jmen, Aurica, Honeggera, Dureyho, Poulenca, Germaine Tailleferrovou9 a Milhauda,

a tak vznikla známá Pařížská šestka (Milhaud, 1972, s. 75). Její členové se

pravidelně scházeli a pořádali spolu koncerty, ale od samého začátku postrádali

společný program a později se jejich styl ještě více odcizil. Navzdory tomu měli

společného maskota Erika Satieho, uchýlili se k hodnotám starých mistrů a inspiroval

je literát Jean Cocteau10. Vyznávali tři hesla – jas, řád, šarm (Štěpánek, 1967, s. 38).

Roku 1920 se Milhaud v Londýně prvně setkal s jazzem (Milhaud, 1972, s. 90) a

znovu jeho kráse podlehl roku 1922 v newyorském Harlemu (Milhaud, 1972, s. 103).

Celý život hodně cestoval, dokonce i po svatbě se sestřenicí Madeleine, a

produkoval obrovské množství děl různých forem, ovlivněných často inspiracemi

z cest. Mimo jiné navštívil Rakousko, Polsko, Německo, Holandsko, Itálii, Rusko,


[…]


disonantních intervalů, náznaky citu v podobě zpomalení a snížené dynamiky.

Paysandu chápu jako definitivní rozloučení s Brazílií. V „ulici Paysandu, vroubené

královskými palmami z ostrova Bourbon, jejichž kmen dosahoval někdy výšky

sedmdesáti metrů“, Milhaud a Claudel bydleli (Milhaud, 1972, s. 56).

Od samého začátku stoupá napětí, jelikož sopránový motiv z 1. taktu se objeví

v taktu č. 3 o tercii výš a v taktu 5 ještě o kvartu výš. Dalším hnacím motorem je

chromaticky stoupající alt, který se dostane z tónu „ais“ na „h1“ v taktu 6. Od daného

momentu fráze poměrně prudce energeticky klesá, přičemž v taktech 9 až 12

dostane klavírista příležitost si od tahu oddechnout. Pozornost je zde upřena na

vytahování melodického postupu vnitřního hlasu v tónech „a“, „ais“, „h“, „cis1“,

rozděleného do dvou rukou.

V taktech 13 až 16 se vyplatí prozpívat široké disonantní intervaly, sestrojené

z klesající chromatické stupnice. Bas v taktu 17 nese svojí sametovou barvou téměř

dva takty, pianistův prst by se měl proto pomalu vnořit na dno klávesy. Zpomalení

v těchto dvou taktech napomáhá dosažení zvláštního výrazového odstínu,

podpořeného pianissimem. Domnívám se, že autor měl na mysli také změnu úhozu,

která by měla působit okouzlujícím dojmem.

V taktu 23 se může vyskytnout drobný technický problém v pravé ruce. Repetované

„gis1“ se v ideálním případě ozve spíše lehce než silně a nekomplikuje poslech

nechtěným zdržením rytmu. Střídám zde prsty od třetího k prvnímu. Hudba se zdá

nejvíce radostná v taktech 28 až 31, shodou okolností dynamicky nejsilnějších. Další

takt již zeslabuje z mezzoforte i z nadšení.

Takt 33 mi zní vysloveně sklesle, což pravděpodobně zapříčiňuje ritardando

navzdory začátku nové fráze. Obvyklé tempo nastane až v taktu 34 a v taktech 37 až

39 konečně nastane ve středním hlasu větší pohyb. Šestnáctinové noty by měly znít

vyrovnaně, není zde dynamický a příliš ani agogický prostor k upozornění na

rozdílnost intervalů. Pouze v taktech 45 a 47 si Antonio Barbosa dovolí opozdit

čtvrtou osminu. V závěrečných taktech 51 až 53 lze v obecenstvu vyvolat pocit, že se

zastavil čas. Akord v taktu 52 dokáže svým vrchním tónem vrhnout paprsek světla,

jehož význam potvrdí monologický doslov levé ruky. Závěr cyklu mi připadá až

překvapivě prostý.
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Závěr

Během vytváření bakalářské práce jsem měla možnost se do podrobností seznámit

s cyklem Daria Milhauda Saudades do Brasil. Analýzy potvrdily jeho

neoddiskutovatelné kompoziční kvality, navíc jsem díky rozborům poznala nejen

obecné zákonitosti typu Milhaudova užívání dvou tónin naráz, ale odhalila jsem i

detaily nepostřehnutelné pouze z poslechu či zběžného nahlédnutí do not.

Řada informací, s jakými jsem se díky psaní bakalářské práce seznámila, pro mě

byla nová, což se týká nejenom údajů zjištěných během analýz. Chtěla bych

klavíristy i obecně hráče na nástroje povzbudit, aby se nebáli skladby více zkoumat

z teoretického hlediska a zamýšlet se nad vyjadřovacími prostředky, ke kterým se

autor uchýlil, i nad důvody jejich použití. Práce mimo jiné prokázala platnost

domněnky, že se racionálním a systematickým poznáváním hudebních děl více času

získá, než ztratí, samozřejmě je-li aplikováno v rozumné míře, a že se toto úsilí

projeví větším interpretačním nadhledem a pochopením struktury a obsahu díla.

Analytický přístup se nemusí vylučovat s tím intuitivním, který podle mého mínění

mezi hudebníky převládá, ale naopak jej může vhodně doplnit a rozšířit. U cyklů

s větším počtem částí pak teoretická uvědomělost pomůže najít pojítko i kontrasty

mezi jednotlivými větami, rozhodnout otázku celkové výstavby a směřování.

Proniknutí do skladatelské kuchyně Daria Milhauda se stalo východiskem mých

interpretačních názorů, které inspiroval a ovlivnil také poslech dvou významných

interpretů zkoumané taneční suity. Místy odlišný přístup Antonia Barbosy a Marcela

Bratkeho, kteří oba patří mezi kvalitní hráče, dobře ukazuje, že v umění existuje více

způsobů, jak obstojně realizovat a přivést k životu notový zápis, aniž by se interpret

prohřešil proti skladatelovým záměrům.

Studium Milhaudovy vlastní orchestrace téhož cyklu taktéž podnítilo vznik některých

mých přesvědčení a nápadů. V jiných případech odlišná instrumentace pouze

potvrdila zvukové představy, které jsem měla již před poslechem orchestrální verze.

Protože klavír dokáže svým způsobem napodobit orchestr, neměl by se tento zdroj

barevné i charakterové inspirace opomíjet, ačkoliv není třeba ho chápat závazně –

přednost má pochopitelně klavírní verze.

Klavírnímu dílu Daria Milhauda se zatím nedostalo takového uznání, jaké si zaslouží.

Doufám, že práce přinese svým čtenářům užitek, že jim bude nápomocna během
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případného studia Saudades do Brasil a povzbudí české klavíristy k tomu, aby toto

neotřelé, exoticky znějící dílo zařadili do svého repertoáru.
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6. Přílohy

Příloha č. 1 – noty na Saudades do Brasil
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