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Pro svoji bakalářskou písemnou práci si zvolila Michaela Augustinová

zajímavý námět, a sice celkový pohled na klavírní cyklus Daria Milhauda

„Saudades do Brasil“. Její zpracování se opírá nejen o životopisná data, teoretický

rozbor, inspirativní momenty vzniku tohoto cyklu a působení tzv. Pařížské Šestky,

ale zaměřuje se také na problematiku interpretační a dává některé návody a

vlastní postřehy k provedení těchto dvanácti krátkých skladeb v celkové délce,

jak pisatelka uvádí, asi dvaceti minut. Cyklus jako celek i jednotlivé části jsou

velmi podrobně analyzovány z různých náhledů, jako např. hudební formy,

melodiky, harmonie, tempa, rytmu, dynamiky a dalších teoreticky velmi

podepřených argumentů a vlastních doplňujících úvah. Rozbory skladeb jsou

velmi podrobné sahající až k porovnávání a upozorňování na jednotlivé takty

s jejich kompoziční a interpretační problematikou. Zajímavé je i porovnávání

interpretačních přístupů dvou klavíristů (Antonio Barbosa, Marcelo Bratke) a

interpretační poznámky autorky podložené předchozími rozbory, vlastními

zkušenostmi s hudbou dvacátého století a znalostí orchestrální verze skladatele,

a to vše v kapitole pojednávající o interpretaci cyklu.

Písemnou bakalářskou práci Michaely Augustinové pokládám za velmi

promyšlenou, dobře koncipovanou, podloženou teoretickými znalostmi

hudebními.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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